
 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA 

 

 

OGGETTO: San Benedetto dei Marsi – Domus romana. Lavori urgenti e indifferibili di messa in sicurezza dello stato dei 

luoghi relativi alle aree archeologiche e monumenti in consegna alla Sabap 

Stazione appaltante: Soprintendenza Archeologia Belle Arti e paesaggio per le province di Chieti e Pescara 

Finanziamento: Elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2018 – Settore Archeologia. D.M. 489 del 09/11/2018 approvato 

dalla Corte dei Conti in data 29/11/2018. Anno finanziario 2018.  

Importo complessivo del finanziamento: € 100.000,00 

C.U.P.: F77B18000360001 

RUP: Arch. Emanuela Criber  

 

 

DETERMINA DI APPROVAZIONE  

del Quadro Economico aggiornato 

 

 

il Soprintendente 

 

Visti 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 05/02/2020;  

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

E 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, così come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 

19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e dal D.L. n. 32 del 

18/04/2019 convetito con la Legge n. 55 del 14/06/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32, recante: «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione 

degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” cosiddetta “Sblocca 

cantieri”; 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Decreto Semplificazioni”, coordinato con la Legge n. 120 del 11 settembre 2020 recante 

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali»”; 

- l’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 recante “Disposizioni transitorie e di coordinamento” e l’art. 217 “Abrogazioni” ed i 

conseguenti artt. del D.P.R. 05/10/2010 n. 207 che risultano ancora in vigore; 

- le Linee Guida ANAC n. 3, emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n.50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1007 dell’11 ottobre 2017;  

- le Linee Guida ANAC n. 4, emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n.50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

SABAP-CH-PE|17/11/2021|DETERMINA 89

mailto:mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-ch-pe@beniculturali.it


 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera n. 206 del 1° marzo 2018;  

- il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per 

il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 16 del 21/01/2020 entrato in vigore il 5 febbraio 2020;  

- il D.M. 28 gennaio 2020 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e 

le attività culturali e per il turismo” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 58 del 07/03/2020; 

 

richiamati 

- il D.M. MIBACT rep. N. 489 del 09/11/2018 “Decreto di approvazione della programmazione triennale dei lavori 

pubblici 2018/2020 e dell’elenco annuale 2018” con cui è stata finanziata la somma di € 100.000,00 sul cap. 7433/2, per 

l’anno 2018, per l’intervento “Lavori urgenti e indifferibili di messa in sicurezza dello stato dei luoghi relativi alle aree 

archeologiche e monumenti in consegna alla SABAP”, approvato dalla Corte dei Conti in data 29/11/2018; 

- il Decreto Soprintendentizio Rep. N. 74 del 27/09/2019, con cui il Dirigente della Sabap Abruzzo ha nominato 

Responsabile Unico del Procedimento di cui trattasi l’Arch. Emanuela Criber – Funzionario Architetto Area III F1; 

- il Decreto Soprintendentizio Rep. N. 8 del 03/03/2020 con il quale veniva approvata la perizia di spesa ed il relativo 

Quadro Economico per “San Benedetto dei Marsi. Domus Romana. Lavori urgenti e indifferibili di messa in sicurezza 

dello stato dei luoghi relativi alle aree archeologiche e monumenti in consegna alla Sabap”, da finanziare con somme su 

cap. 2065 pg. 1 EF 2017, RUP dott.ssa Rosaria Mencarelli; 

- il Decreto Soprintendentizio Rep. N. 29 del 19/05/2021 con il quale venivano stabilite le esigenze dell’Amministrazione, 

veniva approvato il quadro economico preliminare del finanziamento in oggetto e venivano stabilite le procedure selezione 

e affidamento dei contraenti, tra gli altri anche l’utilizzo dei fondi di Programmazione Ordinaria dell’annualità 2018 per 

l’esecuzione dei lavori dell’area della Domus Romana di San Benedetto dei Marsi, non essendo temporaneamente 

possibile l’utilizzo dei fondi di Programmazione Ordinaria 2017; 

 

valutati 

- l’esigenza di aggiornare il quadro economico di perizia, già verificato in data 26/02/2020 e validato in data 27/02/2020, 

come richiamati nel Decreto Soprintendentizio Rep. N. 8 del 03/03/2020, per la necessità di inserire i costi Oneri Covid, 

non previsti nella perizia originale, che diventa allegato e parte integrante del presente atto; 

 

considerato 

- che i singoli importi per le richiamate attività previste nel Quadro Economico ed attività risultano essere, da una prima 

stima dell’ufficio del RUP, inferiori a € 40.000,00 e che, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 1 co. 2 lett. a) della 

Legge 120/2020 e degli artt. 31 co. 8 e 36 co. 2 lett. a) e del comma 2 lett. a) dell'art. 36 del D. Lgs 50/2016 è consentito 

l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di 

cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 

anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 

rispetto del principio di rotazione; 

- la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di questo Servizio; 

DETERMINA 

1. di approvare il Quadro Economico sopra richiamato predisposto dal progettista geom. Claudio Tatoli e 

approvato da RUP arch. Emanuela Criber, che sostituisce quanto approvato con decreto soprintendentizio Rep. 

N. 8 del 03/03/2020; 

2. di dichiarare la presente determina urgente ed indifferibile; 

mailto:mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-ch-pe@beniculturali.it


 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

3. di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente Soprintendenza ai 

sensi del D.Lgs 33/2013 art. 26, 27 e 37 e D. Lgs 50/2016 Art. 29 c.1.; 

 

ECr/ 

 

Il Soprintendente 

Rosaria Mencarelli 

 

mailto:mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-ch-pe@beniculturali.it

		2021-11-17T13:34:30+0000
	MENCARELLI ROSARIA




